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Úvod

Problematika veřejných zakázek obecně, veřejných zakázek malého rozsahu

nevyjímaje, je zajímavým tématem nejen pro právní analýzu, ale rovněž častým

tématem mediálního zájmu tuzemských i zahraničních novinářů. Poměrně pravidelně se

z internetových stránek zpravodajských serverů1, televizí a ostatních masmédií2

můžeme dovídat o zásadních kauzách týkajících se veřejných zakázek – často

nazývaných synonymem „tendry“. Vzhledem k tomu, že rozpočty týkající se veřejných

zakázek jsou povětšinou hrazeny z peněz daňových poplatníků – občanů, je celkem

přirozené a logické, že široká veřejnost bude mít eminentní zájem na tom, aby byl

proces zadávání veřejných zakázek transparentní a aby docházelo k eliminaci

jakýchkoliv pochybností týkajících se eventuálních negativních jevů doprovázejících

zadávání veřejných zakázek. Tendence veřejnosti sledovat vývoj a stav veřejného

investování – a veřejných zakázek rovněž – jsou zřetelnější zejména v předvolebním

čase, kdy se zadavatelé snaží co nejvíce využít své disponibilní prostředky.

Veřejné zakázky malého rozsahu netvoří ve sledování novinářské, odborné i

laické veřejnosti výjimku. Ačkoli individuálně stanovený finanční objem jedné zakázky

malého rozsahu není v poměru k podlimitní a nadlimitní zakázce velký, celková

hodnota všech zakázek malého rozsahu zadaných ročně v České republice tvoří

nezanedbatelnou část veřejných financí alokovaných na trhu veřejných zakázek, jak je

uvedeno dále v této práci. Z tohoto důvodu je třeba věnovat oblasti zadávání veřejných

zakázek malého rozsahu pozornost a provést komplexní analýzu současného právního

zakotvení tohoto institutu v České republice spolu s nalezením možných oblastí, které

lze považovat za problematické a které je třeba v budoucím výhledu řešit. Význam

veřejných zakázek malého rozsahu v soudobém českém veřejném investování bychom

měli opřít o analýzu základních ukazatelů týkajících se trhu s veřejnými zakázkami

v ČR.

1Bez "všimného" veřejnou zakázku nelze dostat, myslí si dvě třetiny menších firem. Ihned.cz [online].
17. února 2010 [cit. 17. června 2010]. Dostupný z WWW: http://ekonomika.ihned.cz/c1-40596270-bez-
vsimneho-verejnou-zakazku-nelze-dostat-mysli-si-dve-tretiny-mensich-firem
2 SVOBODA, Petr. Tiskárna? Za čtvrt milionu. Tak nakupuje stát, E15. str. 1 a 3, deník E15 – 13. dubna
2010, MF Praha
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V úvodních kapitolách bude úkolem této diplomové práce seznámit čtenáře

s historií veřejných zakázek malého rozsahu na území České republiky a zhodnotit

význam tohoto právního nástroje ve vztahu k úkolům veřejného financování a

investování; přitom bude tato diplomová práce popisovat právní prostředí z pohledu

veřejného zadavatele, neboť pro tuto skupinu zadavatelů nenabízí zákon o veřejných

zakázkách tolik výjimek ze zadávání zakázek (a tedy možností zákon nepoužívat) jako

pro sektorové zadavatele.3

Další téma bude tvořit současná legislativní úprava realizace zakázek malého

rozsahu v právním řádu České republiky, tedy krátké pojednání o těch ustanoveních

zákona o veřejných zakázkách, která jsou pro veřejné zadavatele z hlediska zadávání

zakázek malého rozsahu podstatná. V této souvislosti nelze abstrahovat od dosavadního

„acquis communautaire“ v úpravě veřejného investování na úrovni práva Evropské

unie. Práce proto obsahuje i nástin některých aspektů vyplývajících z povinnosti

veřejných zadavatelů používat právní úpravu pro zadávání veřejných zakázek

dle pramenů evropského práva, což se týká především těch zadavatelů, kteří jsou sami

příjemci prostředků z evropských fondů a jejich aktivity jsou kofinancovány státním

rozpočtem a prostředky Evropské unie. V práci tak bude proveden rozbor vnitřního

předpisu pro realizaci veřejných zakázek malého rozsahu, který je vytvořen pro účely

zadavatelů - příjemců z tematických operačních programů EU. Domníváme se, že tento

vnitřní předpis by mohl být s úpravami využíván širší skupinou zadavatelů.

V době tvorby této diplomové práce probíhají diskuse nad zásadními a

principiálními změnami stávajícího zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,

ve znění pozdějších předpisů. V Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky je

projednáván sněmovní tisk č. 370, jehož účelem není transpozice evropské legislativy

v oblasti investování veřejných financí, ale snaha vyslyšet sílící hlasy o mnohem

zásadnější transparentnost oblasti veřejných zakázek. Domníváme se, že tuto otázku

nelze v této diplomové práci opominout, mj. pro její zásadní význam pro veřejné

zakázky malého rozsahu.

3 Definici sektorového zadavatele podává zákon o veřejných zakázkách v § 2 odst. 6.
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Neméně ožehavým tématem, které si zaslouží velkou pozornost odborníků, je

otázka přezkumu úkonů veřejného zadavatele při využití postupu pro veřejné zakázky

malého rozsahu. Rovněž v této oblasti se setkáváme s rozštěpenými názory, a to v tom

směru, že část odborné veřejnosti tvrdí, že úkony spojené s realizací veřejné zakázky

malého rozsahu by v žádném případě neměly podléhat přezkumu ze strany nezávislého

orgánu (především Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže). Na druhé straně stojí

skupina odborné veřejnosti, podle jejíhož názoru je nezbytné, aby postup a úkony

zadavatelů zabývajících se veřejných zakázek malého rozsahu byly náležitě

přezkoumány, podobně jako podlimitní a nadlimitní zakázky. Proto bude tato

podkapitola v práci blíže zpracována.

Z metodologického hlediska bude práce nejvíce využívat odbornou literaturu,

především komentáře k zákonu o veřejných zakázkách, dále budou užity elektronické

dokumenty vyvěšené na Internetu, periodika a odborné časopisy. Nelze taktéž

nezohlednit posuny v evropské judikatuře veřejných zakázek a rozhodovací praxi Úřadu

pro ochranu hospodářské soutěže. V neposlední řadě bude čerpáno z osobních

zkušeností autora.
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1 Pojem veřejné zakázky malého rozsahu

V recentní české právní úpravě zákonodárce zakotvil pojem „veřejná zakázka

malého rozsahu“ především v ustanoveních § 7 odst. 3, § 12 odst. 6 a dále v § 18 odst. 3

zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále též

jako „zákon“ či „ZVZ“), kde stanovil, že veřejnou zakázkou malého rozsahu lze

rozumět takovou zakázku, jejíž předpokládaná hodnota nepřevýší v případě zakázek

na dodávky nebo na služby částku 2 000 000 Kč bez DPH a v případě veřejné zakázky

na stavební práce částku 6 000 000 Kč bez DPH. Tato diferenciace vyplývá zpravidla

z technicky vyšší náročnosti staveb a jí odpovídajícímu nárůstu ceny za stavební díla

oproti dodávkám a službám.4 Zakázky s předpokládanou hodnotou převyšující výše

uvedené limity označuje legislativa jako podlimitní nebo nadlimitní veřejné zakázky.5

Jistě stojí za povšimnutí, že zákon z hlediska materiálního vymezení považuje

za veřejnou zakázku jakékoli poskytnutí veřejných prostředků, a to v hodnotě od 1 Kč

výše. V § 18 odst. 3 se dále nachází výjimka pro zadávání těchto zakázek mimo režim

zákona.6

Z textu ustanovení § 7 vyplývá, že znakem veřejné zakázky je úplatnost. Tento

znak ovšem neimplikuje, že ekvivalentem za plnění uchazeče-dodavatele musí být vždy

peněžní prostředky, ale je třeba brát v úvahu i jiné formy protihodnoty; nelze např.

odhlédnout od formy naturálního plnění.7

Limity pro vymezení předpokládané hodnoty veřejných zakázek jsou na základě

zmocňovacího ustanovení § 159 ZVZ stanoveny nařízením Vlády ČR,8 k jehož

aktualizaci dochází vždy po dvou letech, a to v závislosti na změně kurzu České koruny

vůči Euru. Konstrukce tohoto mechanismu vychází z úpravy v nařízení Komise

4 Co se konkrétně rozumí stavebními pracemi, dodávkami a službami, uvádí ZVZ v §§ 8 až 10.

[…]


nejistoty by neměl být překonáván v první řadě soudní judikaturou.

Závěrem lze souhrnně říci, že úprava institutu veřejných zakázek malého

rozsahu v našem právním řádu představuje pro veřejné zadavatele poměrně pružnou

možnost, jak realizovat finančně méně objemné zakázky mimo rigidní režim zákona,

avšak za současného dodržení nezbytných principů transparentnosti, rovného přístupu a

zákazu diskriminace. Ve světle nově se objevujících korupčních kauz na nejrůznějších

úrovních veřejného investování jsme však toho názoru, že v budoucnosti bude sílit tlak

na kontrolu i těch nejméně finančně objemných investičních projektů a detailní přezkum

veškeré hospodářské činnosti veřejných zadavatelů, což nevyhnutelně povede buď

k novelizaci zákona se samostatnou komplexní úpravou zakázek malého rozsahu, přijetí

podzákonné právní normy upravující realizaci zakázek této kategorie veřejných

zakázek, anebo k zániku svébytné skupiny veřejných zakázek malého rozsahu jako

takové.
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Abstrakt

Veřejné zakázky malého rozsahu a jejich právní úprava v ČR

Cílem této diplomové práce je podat krátkou charakteristiku právního institutu

veřejných zakázek malého rozsahu a jeho právní úpravy v České republice

s přihlédnutím k mezinárodnímu a unijnímu právu veřejných zakázek. Práce ve svých

úvodních kapitolách přibližuje pojem a význam veřejných zakázek malého rozsahu tak,

jak jej zná současná platná právní úprava, přičemž neopomíjí význam historické

souvislosti soudobých právních norem s předpisy z doby Rakouska-Uherska. Dále je

v práci pojednáno o úpravě veřejného investování ve formě veřejných zakázek malého

rozsahu dle právní úpravy obsažené v zákonu č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných

zakázek a zákonu č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách. Práce podrobně rozebírá

recentní tuzemskou právní úpravu – zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách a

zohledňuje změny, které by s sebou ve vztahu k zakázkám malého rozsahu mělo přinést

schválení poslední novely tohoto zákona Parlamentem ČR. Principy mezinárodního

práva ovládající veřejné zakázky včetně zakázek malého rozsahu jsou v práci rovněž

vzpomenuty; širší záběr je však zaměřen na právo evropské s ohledem na zásadu

aplikační přednosti evropského práva před právem národním. Je tak především zmíněna

úloha tzv. zadávacích směrnic, konkrétně směrnice č. 2004/18/ES a 2004/17/ES a jejich

vazba na zakázky malého rozsahu. Z unijních právních dokumentů práce vyzdvihuje

v prvé řadě Interpretační sdělení Evropské komise a Usnesení Evropského parlamentu o

novém vývoji veřejných zakázek, které shrnují přístup členských států k této

problematice a definují nové cíle „zadávání“ veřejných zakázek malého rozsahu, jež

bude nutné splnit, aby bylo dosaženo co nejvyšší míry harmonizace této oblasti

společného trhu. Tato diplomová práce se snaží nabídnout soubor zásad a pravidel, při

jejichž použití by bylo možné dosáhnout jednotného postupu při zadávání zakázek

malého rozsahu veřejnými zadavateli a činí tak rozborem vzorového vnitřního postupu

zadavatelů. Jako další možností vedle vnitřního předpisu se práce zabývá institutem

obchodní veřejné soutěže, který byl upraven v dřívějších právních předpisech pro

zadávání veřejných zakázek. V závěrečné kapitole práce je pojednáno o přezkumu

veřejných zakázek malého rozsahu Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže, kdy práce

shrnuje a rozebírá argumenty zaznívající v odborných diskusích.
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Abstract

The small-scale public contracts and their legal regulations in the Czech republic

The goal of this thesis is to make a brief characteristics of a legal insitut of the small-

scale public contracts and its legal regulations in the Czech republic with regard to

international law and law of the European Union. The tesis in their openning chapters

approaches and explains a term and importance of the small-scale public contracts as

applicable law recognizes them recently, whereas does not omit an importance of

historical consequences of recent law with rules of the times of the Austria-Hungary.

Then this thesis deals with the rules of public procurement in the form of the small-scale

public contracts according to the legislation which was contained in a code No.

199/1994 C.l., of commission of public contracts and in a code No. 40/2004 C.l., of

public contracts. The thesis analyses modern internal legislation – a code No. 137/2006

C.l., of public contracts and gives a focus on the changes which should be brought by

the approval of the last amandement of this act by the Chamber of Deputies of the

Czech republic and emphasises an effect of these changes on the small-scale public

contracts. International law`s principles dominating to public procurement including the

small-scale public contracts are mentioned in this thesis but a larger scope is applied to

the law of EU because of its application preference from national law. Above all it is

mentioned a funcion of the procurement directives especially of the directives No.

2004/18/ES and No. 2004/17/ES and their connection with the small-scale public

contracts. The thesis emphasises the Interpretative communication of the European

commission and the Resolution of the European parliament of a new development of

public procurement. These documents bring together the approaches of the EU member

states and define the new aims in the field of a procurement of small-scale public

contracts, what will be required to fulfill for accomplishment the highest extent of

harmonization in this range of the common market. In addition this diploma work try to

complete a file of rules that using could develop a common approach of public

procurement of small-scale public contracts by public submitters. It is shown by making

an analyse of the exemplary internal regulations. The next possibility beside the

regulations is using of public tenders that was regulated in the former law. Also, there
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are treat of a review of the small-scale public contracts by the Office for the protection

of competition in the end of this thesis where the reasoning of experts are sumarized.

Key words: small-scale public contract, public submitter, internal regulation, a review

of the small-scale public contracts