JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentský posudek k diplomové práci

Diplomant : Martin HANUŠ

Téma : Veřejné zakázky malého rozsahu a jejich právní úprava v ČR

1. Formální úroveň práce

Diplomant dne 6.12.2011 předložil k posouzení diplomovou práci o rozsahu 68 stran textu. Po
formální stránce nelze posuzované práci vytknout zásadní nedostatky. Text je přehledný, jazyk autora
je výstižný, formulace jsou přesné. Diplomant se vyvaroval četnějšího výskytu gramatických a
pravopisných chyb. Kladně je třeba ocenit systematiku práce, kdy jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují a propojují dílčí výklady do jednotného celku.

2. Obsahová úroveň práce

Diplomant si ke svému zkoumání zvolil poměrně úzkou problematiku z oblasti veřejných zakázek,
totiž problematiku zadávání tzv. veřejných zakázek malého rozsahu. Na jedné straně je kladem, že si
diplomant takové téma vybral, neboť zkoumaná problematika je z řady hledisek, a to včetně právní
úpravy de lege lata a de lege ferenda tématem velmi aktuálním, neboť z řady statistik vyplývá, že
nezanedbatelný objem veřejných prostředků je alokován právě prostřednictvím veřejných zakázek
malého rozsahu. Tomu však zároveň neodpovídá dosah právní úpravy, která je z hlediska tohoto druhu
veřejných zakázek velmi omezená a z níž lze v zásadě dovodit vysokou míru volnosti v postupu a
v řešení dílčích otázek při zadávání těchto veřejných zakázek. Proto se v praxi stále volá po značné
restrikci v oblasti těchto veřejných zakázek, a to nejen z hlediska formálnosti zadávacích řízení, ale
zejména též z hlediska dozoru nad postupem zadavatelů.

Všechny tyto aspekty kladly zvýšené nároky na diplomanta, neboť ten měl k dispozici na jedné straně
relativně omezenou právní úpravu, ale na druhé straně řadu ne zcela jednoznačných závěrů, které
z této úpravy pro praxi vyplývají, a které jsou zadavateli také při aplikaci vykládány zcela rozdílnými
způsoby. K této nepřehlednosti pak přispívá i nejednotný koncept přístupu orgánů dohledu k zadávání
veřejných zakázek malého rozsahu a poněkud odlišný přístup Nejvyššího správního soudu k této
otázce.

Lze konstatovat, že uvedených nebezpečí se diplomant vyvaroval a předložil poměrně ucelený,
přehledný a komplexně pojatý text, který zahrnuje výklad všech důležitých aspektů právní úpravy
veřejných zakázek malého rozsahu. Kladně je třeba hodnotit, že diplomant se snaží zaujímat vlastní
stanoviska a dostatečně je argumentačně podpořit.

3. Práce s prameny

Rozsah použité literatury hodnotím - s ohledem na její omezenou dostupnost - jako zcela přiměřený.
Citace respektují příslušné normy. Diplomant v práci odkazuje na prameny, z nichž čerpal. Diplomant
pracuje též s dostupnou judikaturou, byť by v některých ohledech bylo možno očekávat, že na
podkladě judikatury bude autor vyslovovat více možných hypotéz a jejich řešení. Výraznější absence
zahraniční literatury je s přihlédnutím ke zvolenému tématu pochopitelná.

4. Závěrečné hodnocení

Na podkladě provedeného hodnocení posuzuji předloženou diplomovou práci jako velmi dobrou a
schopnou ústní obhajoby. Jako téma k ústní obhajobě navrhuji otázku rozsahu působnosti orgánů
dohledu na zadávání veřejných zakázek, a to s přihlédnutím k judikatuře Nejvyššího správní soudu a
stanoviskům úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, a dále otázku vlivu posledních novelizací
zákona o veřejných zakázkách na zadávání veřejných zakázek malého rozsahu v praxi.
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